
Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
CONSOLIDADO                                        
ESPIRITO SANTO
27.744.150/0001-66
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2015

001 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão:

001 - CÂMARA MUNICIPALUnidade:
01 Legislativa 1.750.000,001.750.000,00
01031 Ação Legislativa 1.750.000,001.750.000,00
010310001 APOIO ADMINISTRATIVO AO LEGISLATIVO MUNICIPAL 1.750.000,001.750.000,00
Total Unidade: 1.750.000,001.750.000,00

Total Órgão: 1.750.000,001.750.000,00
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Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
CONSOLIDADO                                          
ESPIRITO SANTO
27.744.150/0001-66
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2015

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade:
04 Administração 953.000,00953.000,00
04122 Administração Geral 953.000,00953.000,00
041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 949.000,00949.000,00
041220026 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL
041220040 PLANTÃO SOCIAL 4.000,004.000,00
Total Unidade: 953.000,00953.000,00

002 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILUnidade:
06 Segurança Pública
06182 Defesa Civil
061820040 PLANTÃO SOCIAL

Total Unidade:

Total Órgão: 953.000,00953.000,00
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Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
CONSOLIDADO                                            
ESPIRITO SANTO
27.744.150/0001-66
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2015

020 - CONTROLE INTERNOÓrgão:

001 - CONTROLE INTERNOUnidade:
04 Administração 130.000,00130.000,00
04124 Controle Interno 130.000,00130.000,00
041240003 CONTROLADORIA GERAL 130.000,00130.000,00
Total Unidade: 130.000,00130.000,00

Total Órgão: 130.000,00130.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
CONSOLIDADO                                              
ESPIRITO SANTO
27.744.150/0001-66
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2015

030 - PROCURADORIA GERALÓrgão:

001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade:
02 Judiciária 219.000,00219.000,00
02061 Ação Judiciária 219.000,00219.000,00
020610002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 219.000,00219.000,00
Total Unidade: 219.000,00219.000,00

Total Órgão: 219.000,00219.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
CONSOLIDADO                                                
ESPIRITO SANTO
27.744.150/0001-66
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2015

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade:
04 Administração 1.907.000,001.907.000,00
04122 Administração Geral 1.907.000,001.907.000,00
041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.826.000,001.826.000,00
041220004 PUBLICIDADE E COMUNICAÇÃO 81.000,0081.000,00
Total Unidade: 1.907.000,001.907.000,00

Total Órgão: 1.907.000,001.907.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
CONSOLIDADO                                                  
ESPIRITO SANTO
27.744.150/0001-66
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2015

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAUnidade:
04 Administração 2.092.300,002.092.300,00
04123 Administração Financeira 1.516.300,001.516.300,00
041230002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.498.300,001.498.300,00
041230005 REGULARIZAÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,0010.000,00
041230006 MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 8.000,008.000,00
04841 Refinanciamento da Dívida Interna 301.000,00301.000,00
048410007 GERENCIAMENTO DA DÍVIDA 301.000,00301.000,00
04843 Serviço da Dívida Interna 275.000,00275.000,00
048430007 GERENCIAMENTO DA DÍVIDA 275.000,00275.000,00
99 Reserva de Contingência 20.000,0020.000,00
99999 Reserva de Contingência 20.000,0020.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,0020.000,00
Total Unidade: 2.112.300,002.112.300,00

002 - FUNDO DE DESENNVOLVIMENTO MUNICIPALUnidade:
15 Urbanismo 20.000,0020.000,00
15451 Infra-Estrutura Urbana 20.000,0020.000,00
154510026 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 20.000,0020.000,00
Total Unidade: 20.000,0020.000,00

Total Órgão: 2.132.300,002.132.300,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
CONSOLIDADO                                                    
ESPIRITO SANTO
27.744.150/0001-66
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2015

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

001 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDEUnidade:
12 Educação 18.900.250,00455.500,00 18.444.750,00
12122 Administração Geral 860.500,00355.000,00 505.500,00
121220010 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 860.500,00355.000,00 505.500,00
12361 Ensino Fundamental 16.026.500,00100.500,00 15.926.000,00
123610010 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 16.026.500,00100.500,00 15.926.000,00
12365 Ensino Infantil 2.009.250,002.009.250,00
123650010 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 2.009.250,002.009.250,00
12367 Educação Especial 4.000,004.000,00
123670010 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 4.000,004.000,00
Total Unidade: 18.900.250,0018.444.750,00455.500,00

004 - BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPALUnidade:
13 Cultura 90.000,0081.000,00 9.000,00
13392 Difusão Cultural 90.000,0081.000,00 9.000,00
133920012 REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 90.000,0081.000,00 9.000,00
Total Unidade: 90.000,009.000,0081.000,00

Total Órgão: 18.990.250,00536.500,00 18.453.750,00
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Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
CONSOLIDADO                                                      
ESPIRITO SANTO
27.744.150/0001-66
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2015

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade:
10 Saúde 6.941.850,006.941.850,00
10122 Administração Geral 6.941.850,006.941.850,00
101220018 SAÚDE PARA TODOS 6.941.850,006.941.850,00
Total Unidade: 6.941.850,006.941.850,00

002 - ATENÇÃO BÁSICAUnidade:
10 Saúde 2.085.750,002.085.750,00
10301 Atenção Básica 2.085.750,002.085.750,00
103010018 SAÚDE PARA TODOS 2.085.750,002.085.750,00
Total Unidade: 2.085.750,002.085.750,00

003 - ATENÇÃO  DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAUnidade:
10 Saúde 2.173.000,002.173.000,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.173.000,002.173.000,00
103020018 SAÚDE PARA TODOS 2.173.000,002.173.000,00
Total Unidade: 2.173.000,002.173.000,00

004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDEUnidade:
10 Saúde 587.000,00587.000,00
10304 Vigilância Sanitária 294.000,00294.000,00
103040018 SAÚDE PARA TODOS 294.000,00294.000,00
10305 Vigilância Epidemiológica 293.000,00293.000,00
103050018 SAÚDE PARA TODOS 293.000,00293.000,00
Total Unidade: 587.000,00587.000,00

005 - ASSISTÊNCIA FARMACEUTICAUnidade:
10 Saúde 420.000,00420.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 420.000,00420.000,00
103030018 SAÚDE PARA TODOS 420.000,00420.000,00
Total Unidade: 420.000,00420.000,00

006 - GESTÃO DO SUSUnidade:
10 Saúde 2.000,002.000,00
10122 Administração Geral 2.000,002.000,00
101220018 SAÚDE PARA TODOS 2.000,002.000,00
Total Unidade: 2.000,002.000,00

007 - BLOCO DE INVESTIMENTO NA SAÚDEUnidade:
10 Saúde 40.400,0040.400,00
10301 Atenção Básica 40.400,0040.400,00
103010018 SAÚDE PARA TODOS 40.400,0040.400,00
Total Unidade: 40.400,0040.400,00

Total Órgão: 12.250.000,0012.250.000,00
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Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
CONSOLIDADO                                                        
ESPIRITO SANTO
27.744.150/0001-66
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2015

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade:
04 Administração 711.000,00711.000,00
04122 Administração Geral 711.000,00711.000,00
041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 711.000,00711.000,00
15 Urbanismo 1.131.500,0015.000,00 1.116.500,00
15451 Infra-Estrutura Urbana 703.500,0015.000,00 688.500,00
154510026 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 703.500,0015.000,00 688.500,00
15452 Serviços Urbanos 428.000,00428.000,00
154520026 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 26.000,0026.000,00
154520029 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 402.000,00402.000,00
17 Saneamento 66.000,0066.000,00
17512 Saneameto Básico Urbano 66.000,0066.000,00
175120026 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 64.000,0064.000,00
175120028 SANEAMENTO BÁSICO 2.000,002.000,00
24 Comunicações 4.000,004.000,00
24722 Telecomunicações 4.000,004.000,00
247220026 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 4.000,004.000,00
25 Energia 11.000,0011.000,00
25752 Energia Elétrica 11.000,0011.000,00
257520029 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 11.000,0011.000,00
26 Transporte 153.000,00153.000,00
26452 Serviços Urbanos 153.000,00153.000,00
264520026 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 153.000,00153.000,00
Total Unidade: 2.076.500,001.350.500,00726.000,00

Total Órgão: 2.076.500,00726.000,00 1.350.500,00
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Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
CONSOLIDADO                                                          
ESPIRITO SANTO
27.744.150/0001-66
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2015

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR E TRANSPORTESÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR E TRANSPORTESUnidade:
26 Transporte 2.075.000,00720.000,00 1.355.000,00
26122 Administração Geral 653.000,00653.000,00
261220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 653.000,00653.000,00
26782 Transporte Rodoviário 1.422.000,0067.000,00 1.355.000,00
267820026 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 736.000,0066.000,00 670.000,00
267820031 ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA 686.000,001.000,00 685.000,00
Total Unidade: 2.075.000,001.355.000,00720.000,00

Total Órgão: 2.075.000,00720.000,00 1.355.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
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ESPIRITO SANTO
27.744.150/0001-66
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2015

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIOÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIOUnidade:
20 Agricultura 1.529.300,001.443.300,00 86.000,00
20122 Administração Geral 944.500,00904.500,00 40.000,00
201220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 944.500,00904.500,00 40.000,00
20605 Abastecimento 63.500,0063.500,00
206050032 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPOCUÁRIAS 63.500,0063.500,00
20606 Extenção Rural 243.300,00243.300,00
206060032 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPOCUÁRIAS 243.300,00243.300,00
20608 Promoção da Produção Agropecuaria 278.000,00232.000,00 46.000,00
206080032 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPOCUÁRIAS 278.000,00232.000,00 46.000,00
Total Unidade: 1.529.300,0086.000,001.443.300,00

Total Órgão: 1.529.300,001.443.300,00 86.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
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27.744.150/0001-66
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2015

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMOÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMOUnidade:
15 Urbanismo 345.200,00309.200,00 36.000,00
15451 Infra-Estrutura Urbana 25.200,0025.200,00
154510034 GESTÃO AMBIENTAL 25.200,0025.200,00
15452 Serviços Urbanos 320.000,00284.000,00 36.000,00
154520027 LIMPEZA PÚBLICA 290.000,00280.000,00 10.000,00
154520033 USINA DE LIXO 30.000,004.000,00 26.000,00
18 Gestão Ambiental 1.695.200,001.665.200,00 30.000,00
18122 Administração Geral 1.192.000,001.192.000,00
181220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.192.000,001.192.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 10.200,0010.200,00
185410034 GESTÃO AMBIENTAL 10.200,0010.200,00
18542 Controle Ambiental 293.000,00293.000,00
185420034 GESTÃO AMBIENTAL 293.000,00293.000,00
18543 Recuperação de Áreas Degradadas 200.000,00170.000,00 30.000,00
185430034 GESTÃO AMBIENTAL 200.000,00170.000,00 30.000,00
Total Unidade: 2.040.400,0066.000,001.974.400,00

002 - DIVISÃO DE CULTURAUnidade:
13 Cultura 82.250,0082.250,00
13122 Administração Geral 8.750,008.750,00
131220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 8.750,008.750,00
13392 Difusão Cultural 73.500,0073.500,00
133920035 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL 73.500,0073.500,00
Total Unidade: 82.250,0082.250,00

003 - DIVISÃO DE TURISMOUnidade:
23 Comércio e Serviços 641.850,00641.850,00
23695 Turismo 641.850,00641.850,00
236950002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 10.350,0010.350,00
236950036 ESTRUTURAÇÃO DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS DO MUNICÍPIO 631.500,00631.500,00
Total Unidade: 641.850,00641.850,00

Total Órgão: 2.764.500,002.698.500,00 66.000,00
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EXERCÍCIO DE 2015

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade:
27 Deporto e Lazer 548.500,00405.500,00 143.000,00
27122 Administração Geral 276.000,00276.000,00
271220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 276.000,00276.000,00
27812 Desporto Comunitário 272.500,00129.500,00 143.000,00
278120037 PROMOÇÃO DO DESPORTO 272.500,00129.500,00 143.000,00
Total Unidade: 548.500,00143.000,00405.500,00

Total Órgão: 548.500,00405.500,00 143.000,00
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EXERCÍCIO DE 2015

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIALÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIALUnidade:
08 Assistência Social 1.418.500,001.373.500,00 45.000,00
08122 Administração Geral 1.418.500,001.373.500,00 45.000,00
081220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.418.500,001.373.500,00 45.000,00
Total Unidade: 1.418.500,0045.000,001.373.500,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIALUnidade:
08 Assistência Social 2.151.150,00730.775,00 1.420.375,00
08241 Assistência ao Idoso 19.300,0019.300,00
082410038 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 15.500,0015.500,00
082410039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 3.800,003.800,00
08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 11.250,0011.250,00
082430038 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 11.250,0011.250,00
08244 Assistência Comunitária 2.120.600,00700.225,00 1.420.375,00
082440038 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 800.500,00154.500,00 646.000,00
082440039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 755.000,00489.000,00 266.000,00
082440040 PLANTÃO SOCIAL 565.100,0056.725,00 508.375,00
16 Habitação 8.000,002.000,00 6.000,00
16482 Habitação Urbana 8.000,002.000,00 6.000,00
164820041 HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 8.000,002.000,00 6.000,00
Total Unidade: 2.159.150,001.426.375,00732.775,00

003 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTEUnidade:
08 Assistência Social 97.000,0084.500,00 12.500,00
08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 75.500,0075.500,00
082430038 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 75.500,0075.500,00
08244 Assistência Comunitária 21.500,009.000,00 12.500,00
082440039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 21.500,009.000,00 12.500,00
Total Unidade: 97.000,0012.500,0084.500,00

Total Órgão: 3.674.650,002.190.775,00 1.483.875,00
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RESUMO GERALÓrgão:

RESUMO GERALUnidade:
01 Legislativa 1.750.000,001.750.000,00
01031 Ação Legislativa 1.750.000,001.750.000,00
010310001 APOIO ADMINISTRATIVO AO LEGISLATIVO MUNICIPAL 1.750.000,001.750.000,00
02 Judiciária 219.000,00219.000,00
02061 Ação Judiciária 219.000,00219.000,00
020610002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 219.000,00219.000,00
04 Administração 5.793.300,005.793.300,00
04122 Administração Geral 3.571.000,003.571.000,00
041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.486.000,003.486.000,00
041220004 PUBLICIDADE E COMUNICAÇÃO 81.000,0081.000,00
041220026 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL
041220040 PLANTÃO SOCIAL 4.000,004.000,00
04123 Administração Financeira 1.516.300,001.516.300,00
041230002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.498.300,001.498.300,00
041230005 REGULARIZAÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,0010.000,00
041230006 MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 8.000,008.000,00
04124 Controle Interno 130.000,00130.000,00
041240003 CONTROLADORIA GERAL 130.000,00130.000,00
04841 Refinanciamento da Dívida Interna 301.000,00301.000,00
048410007 GERENCIAMENTO DA DÍVIDA 301.000,00301.000,00
04843 Serviço da Dívida Interna 275.000,00275.000,00
048430007 GERENCIAMENTO DA DÍVIDA 275.000,00275.000,00
06 Segurança Pública
06182 Defesa Civil
061820040 PLANTÃO SOCIAL
08 Assistência Social 3.666.650,002.188.775,00 1.477.875,00
08122 Administração Geral 1.418.500,001.373.500,00 45.000,00
081220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.418.500,001.373.500,00 45.000,00
08241 Assistência ao Idoso 19.300,0019.300,00
082410038 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 15.500,0015.500,00
082410039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 3.800,003.800,00
08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 86.750,0086.750,00
082430038 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 86.750,0086.750,00
08244 Assistência Comunitária 2.142.100,00709.225,00 1.432.875,00
082440038 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 800.500,00154.500,00 646.000,00
082440039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 776.500,00498.000,00 278.500,00
082440040 PLANTÃO SOCIAL 565.100,0056.725,00 508.375,00
10 Saúde 12.250.000,0012.250.000,00
10122 Administração Geral 6.943.850,006.943.850,00
101220018 SAÚDE PARA TODOS 6.943.850,006.943.850,00
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Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA
CONSOLIDADO                                                                      
ESPIRITO SANTO
27.744.150/0001-66
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão:

RESUMO GERALUnidade:
10301 Atenção Básica 2.126.150,002.126.150,00
103010018 SAÚDE PARA TODOS 2.126.150,002.126.150,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.173.000,002.173.000,00
103020018 SAÚDE PARA TODOS 2.173.000,002.173.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 420.000,00420.000,00
103030018 SAÚDE PARA TODOS 420.000,00420.000,00
10304 Vigilância Sanitária 294.000,00294.000,00
103040018 SAÚDE PARA TODOS 294.000,00294.000,00
10305 Vigilância Epidemiológica 293.000,00293.000,00
103050018 SAÚDE PARA TODOS 293.000,00293.000,00
12 Educação 18.900.250,00455.500,00 18.444.750,00
12122 Administração Geral 860.500,00355.000,00 505.500,00
121220010 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 860.500,00355.000,00 505.500,00
12361 Ensino Fundamental 16.026.500,00100.500,00 15.926.000,00
123610010 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 16.026.500,00100.500,00 15.926.000,00
12365 Ensino Infantil 2.009.250,002.009.250,00
123650010 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 2.009.250,002.009.250,00
12367 Educação Especial 4.000,004.000,00
123670010 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 4.000,004.000,00
13 Cultura 172.250,00163.250,00 9.000,00
13122 Administração Geral 8.750,008.750,00
131220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 8.750,008.750,00
13392 Difusão Cultural 163.500,00154.500,00 9.000,00
133920012 REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 90.000,0081.000,00 9.000,00
133920035 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL 73.500,0073.500,00
15 Urbanismo 1.496.700,00344.200,00 1.152.500,00
15451 Infra-Estrutura Urbana 748.700,0060.200,00 688.500,00
154510026 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 723.500,0035.000,00 688.500,00
154510034 GESTÃO AMBIENTAL 25.200,0025.200,00
15452 Serviços Urbanos 748.000,00284.000,00 464.000,00
154520026 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 26.000,0026.000,00
154520027 LIMPEZA PÚBLICA 290.000,00280.000,00 10.000,00
154520029 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 402.000,00402.000,00
154520033 USINA DE LIXO 30.000,004.000,00 26.000,00
16 Habitação 8.000,002.000,00 6.000,00
16482 Habitação Urbana 8.000,002.000,00 6.000,00
164820041 HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 8.000,002.000,00 6.000,00
17 Saneamento 66.000,0066.000,00
17512 Saneameto Básico Urbano 66.000,0066.000,00
175120026 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 64.000,0064.000,00
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RESUMO GERALÓrgão:

RESUMO GERALUnidade:
175120028 SANEAMENTO BÁSICO 2.000,002.000,00
18 Gestão Ambiental 1.695.200,001.665.200,00 30.000,00
18122 Administração Geral 1.192.000,001.192.000,00
181220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.192.000,001.192.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 10.200,0010.200,00
185410034 GESTÃO AMBIENTAL 10.200,0010.200,00
18542 Controle Ambiental 293.000,00293.000,00
185420034 GESTÃO AMBIENTAL 293.000,00293.000,00
18543 Recuperação de Áreas Degradadas 200.000,00170.000,00 30.000,00
185430034 GESTÃO AMBIENTAL 200.000,00170.000,00 30.000,00
20 Agricultura 1.529.300,001.443.300,00 86.000,00
20122 Administração Geral 944.500,00904.500,00 40.000,00
201220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 944.500,00904.500,00 40.000,00
20605 Abastecimento 63.500,0063.500,00
206050032 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPOCUÁRIAS 63.500,0063.500,00
20606 Extenção Rural 243.300,00243.300,00
206060032 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPOCUÁRIAS 243.300,00243.300,00
20608 Promoção da Produção Agropecuaria 278.000,00232.000,00 46.000,00
206080032 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPOCUÁRIAS 278.000,00232.000,00 46.000,00
23 Comércio e Serviços 641.850,00641.850,00
23695 Turismo 641.850,00641.850,00
236950002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 10.350,0010.350,00
236950036 ESTRUTURAÇÃO DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS DO MUNICÍPIO 631.500,00631.500,00
24 Comunicações 4.000,004.000,00
24722 Telecomunicações 4.000,004.000,00
247220026 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 4.000,004.000,00
25 Energia 11.000,0011.000,00
25752 Energia Elétrica 11.000,0011.000,00
257520029 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 11.000,0011.000,00
26 Transporte 2.228.000,00720.000,00 1.508.000,00
26122 Administração Geral 653.000,00653.000,00
261220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 653.000,00653.000,00
26452 Serviços Urbanos 153.000,00153.000,00
264520026 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 153.000,00153.000,00
26782 Transporte Rodoviário 1.422.000,0067.000,00 1.355.000,00
267820026 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 736.000,0066.000,00 670.000,00
267820031 ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA 686.000,001.000,00 685.000,00
27 Deporto e Lazer 548.500,00405.500,00 143.000,00
27122 Administração Geral 276.000,00276.000,00
271220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 276.000,00276.000,00
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RESUMO GERALÓrgão:

RESUMO GERALUnidade:
27812 Desporto Comunitário 272.500,00129.500,00 143.000,00
278120037 PROMOÇÃO DO DESPORTO 272.500,00129.500,00 143.000,00
99 Reserva de Contingência 20.000,0020.000,00
99999 Reserva de Contingência 20.000,0020.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,0020.000,00
Total Unidade: 51.000.000,0035.188.125,0015.811.875,00

Total Órgão: 51.000.000,0015.811.875,00 35.188.125,00
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